
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Assente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 23-07-2020 n. 88

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA PER LA REALIZZAZIONE DI UN
PUNTO NOLO- EBIKE E LA PROMOZIONE DI ITINERARI TURISTICI ECOSOSTENIBILI SUL
TERRITORIO DI MONTEGIORGIO.

L'Anno  duemilaventi il giorno  ventitre
del mese di luglio alle ore 13:00, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    4
Assenti :    1

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 7

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 7

L’Assessore Michela Vita, d’intesa con il Sindaco, formula la seguente proposta:

Premesso:

Che è interesse del Comune di Montegiorgio promuovere la partecipazione turistica sul territorio in
modo da valorizzarne la bellezza e il patrimonio storico, culturale e naturalistico;

Che il turismo ha innumerevoli sfaccettature e che per ogni segmento si debbono trovare soluzioni
innovative e differenziate;

Che, nello specifico, il Turismo c.d. esperienziale specialmente quello “green” è un canale
prioritario sia per la Regione Marche che per il Comune di Montegiorgio;

anche la Regione Marche si è fatta portavoce di un progetto “Cluster bike” con l’obiettivo di
diversificare e destagionalizzare il turismo sia nelle aree montane che sulla costa così come avviene
in altri paesi europei dove il settore bike è, ad oggi, indubbiamente una delle realtà più diffuse e
praticate;

 La Regione Marche vede inoltre, nella destinazione bike, la possibilità di rilancio delle aree colpite
dal sisma, attraverso l’avvio di uno sviluppo turistico sostenibile, in grado di creare un nuovo
indotto economico ed occupazionale per il territorio. La forte promozione di Marche Outdoor ha
dato il via a numerose iniziative, soprattutto nelle Marche Nord;

Considerato:

che G.A.L.E.E. Sibilline (Gastronomia, Arte, Letteratura, Esperienze Ecosostenibili) con sede a
Montegiorgio (FM) via Cestoni 39, ha proposto al comune una collaborazione diretta a creare un
punto di nolo e-bike e all’organizzazione di itinerari turistici all’interno del territorio dell’ente;

che l’obiettivo della collaborazione è organizzare esperienze turistiche personalizzate e adatte alle
esigenze di ogni singolo segmento di turista;

che Ogni viaggio promosso ed organizzato è sostenibile sotto diversi aspetti: turismo responsabile,
eco-friendly così come rispettoso delle economie e delle comunità locali;

Visto lo schema di protocollo d’intesa proposto e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;

Dato atto che Galee Sibilline s’impegna gratuitamente:

A dare servizi d’informazione turistica sempre nuovi, specifici e di qualità per il Comune
di Montegiorgio;
si occupa di preparare itinerari specifici (concordandoli con le esigenze del comune e delle
molteplici realtà);
di attivare iniziative innovative al passo coi tempi (Ippovia del Tenna, E-bike, scuola di
cucina tradizionale, CACIU’ AMBASSADOR etc);



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 7

a curare il progetto “E bike “, impegnandosi all’acquisto delle e-bike e dei dispositivi di
sicurezza necessari;
a preparare itinerari tematici come: I castelli montegiorgesi, l'anello francescano, la ciclo-
ippovia del Tenna;
a fornire adeguata assistenza tecnica e logistica agli ospiti/clienti;
a promuovere in ogni sede ed evento questo servizio e la città di Montegiorgio (come già
fatto in maniera gratuita ad Utrecht, Olanda);
a preparare pacchetti esperienziali con le aziende del territorio (es. cantine, ospitalità,
aziende agricole etc.);
a prevedere condizioni agevolate mediante il rilascio di un buono sconto a favore dei
residenti nel Comune di Montegiorgio che volessero usufruire del servizio e-bike;
a dare assistenza e supporto al Comune in occasione di iniziative turistiche e/o educative
e/o esperienziali (onerosa o non onerosa in base agli accordi contingenti);

Il Comune di Montegiorgio s'impegna a:
fornire adeguata pubblicità a questo servizio (Comunicati stampa, sito comunale, materiale
pubblicitario nuovo, punti informativi etc.);
consentire alla G.A.L.E.E. Sibilline di ricoverare e ricaricare gratuitamente le e-bike in
locali idonei (preferibilmente quelli della pro-loco, previa autorizzazione
dell’associazione);
di collaborare la ditta  G.A.L.E.E. Sibilline per l’attivazione di altri servizi o l’avvio di
iniziative maggiormente rispondenti alle esigenze del territorio;
coinvolgere G.A.L.E.E Sibilline in eventuali bandi pubblici laddove lo si ritenga
opportuno, come eventuale partner;

Visto il d.lgs.267/2000

Visto lo Statuto comunale;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore “Settore “Affari
Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, comma 1,
e 147-bis, comma 1, del D. lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del Funzionario
responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come riportato e inserito in calce all’atto;

PROPONE

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto;1)



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 7

di APPROVARE lo schema di protocollo d’intesa con G.A.L.E.E. Sibilline (Gastronomia,2)
Arte, Letteratura, Esperienze Ecosostenibili) con sede a Montegiorgio (FM) via Cestoni 39
per la creazione di un servizio di nolo bike presso il centro storico di Montegiorgio e per
l’organizzazione di itinerari turistici ecosostenibili finalizzati alla promozione e
valorizzazione del patrimonio naturalistico e artistico dell’ente;

dare atto che il comune si impegna, considerata la rilevanza turistica del progetto:3)

a fornire adeguata pubblicità a questo servizio (Comunicati stampa, sito comunale,-
materiale pubblicitario nuovo, punti informativi etc.);
 a consentire alla G.A.L.E.E. Sibilline di ricoverare e ricaricare gratuitamente le e-bike in-
locali idonei (preferibilmente quelli della pro-loco, previa autorizzazione
dell’associazione);

Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, vista la
necessità di pervenire sollecitamente al perfezionamento della procedura, al fine di beneficiare
dei vantaggi derivanti dalla adesione ai predetti progetti, con voti favorevoli unanimi, espressi in
forma palese,

PROPONE

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Affari Generali  per quanto concerne la regolarità
tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile e
dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 7

1) Di RICHIAMARE la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione
anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2) Di APPROVARE lo schema di protocollo d’intesa con G.A.L.E.E. Sibilline (Gastronomia,
Arte, Letteratura, Esperienze Ecosostenibili) con sede a Montegiorgio (FM) via Cestoni 39 per
la creazione di un servizio di nolo bike presso il centro storico di Montegiorgio e per
l’organizzazione di itinerari turistici ecosostenibili finalizzati alla promozione e valorizzazione
del patrimonio naturalistico e artistico dell’ente.

3) Di DARE ATTO che il Comune si impegna, considerata la rilevanza turistica del progetto:

a fornire adeguata pubblicità a questo servizio (Comunicati stampa, sito comunale,-
materiale pubblicitario nuovo, punti informativi etc.);
 a consentire alla G.A.L.E.E. Sibilline di ricoverare e ricaricare gratuitamente le e-bike in-
locali idonei (preferibilmente quelli della pro-loco, previa autorizzazione
dell’associazione).

Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste, vista la necessità di pervenire
sollecitamente al perfezionamento della procedura, al fine di beneficiare dei vantaggi derivanti dalla
adesione ai predetti progetti;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 7

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 23-07-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 23-07-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 23-07-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 24-02-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 23-07-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 24-02-2021 al 11-03-2021 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 7 di 7

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

